
                                        
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                Ρόδος,  11  Δεκεμβρίου 2015             

     ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ     Αριθμ. Πρωτ.: 88254 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ      
   Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
               ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔ/ΣΟΥ 
Ταχ. Δ/νση       : Πλ. Ελευθερίας                   
Ταχ. Κώδικας : 85100- Ρόδος                             
Πληροφορίες  : Μ. Χατζημάρκου                       
Τηλέφωνο       : 22410-43256                                
Φαξ                  : 22410-43233                                 
                                                                                                                                                                    
                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 65, 225, 226, 230, 238 και 282 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 

87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

2) Τις διατάξεις του υπ΄ αριθμ. Π.Δ. 143/23-12-2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου». 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α’) και του άρθρου 28 του Ν. 
4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄ 11-05-2015). 

4) Το με αριθμ. 24/τ. Α΄/06-02-15 ΦΕΚ «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας». 

5) Τις διατάξεις του Π.Δ. 391/82 «Για ρύθμιση λεπτομερειών σχετικά με την τέλεση των πο-
λιτικών γάμων, τη χορήγηση άδειας γάμου, το περιεχόμενο της βεβαιωτικής πράξης για 
την τέλεση πολιτικών γάμων ή θρησκευτικών γάμων 

6) Τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 25 του Ν. 1828/89 «Αναμόρφωση της φορολογίας 
εισοδήματος και άλλες διατάξεις». 

7) Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ). 
8) Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ. 24-9/20-10-58 «Κωδικοποίηση Διατάξεων Προσό-

δων Ο.Τ.Α.» 
9) Την αριθμ. 2077/2/14-01-2005 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αποκέντρωσης σχετικά με την «Επιβολή ανταποδοτικών τελών από τους Ο.Τ.Α. 
α΄ και β΄ βαθμού». 

10) Το Α.Π. 35900/14-9-2009 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών – απάντηση σε ερώτημα 
«περί επιβολής τέλους για την τέλεση πολιτικών γάμων» . 

11) Την με αριθμ. 407/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κω (ΑΔΑ: ΩΤΚΗΩΛΕ-
ΓΒΑ), η οποία μας διαβιβάστηκε με το αριθμ. πρωτ. 337629/09-11-2015 έγγραφο του Δή-
μου Κω και παραλήφθηκε από την υπηρεσία μας στις 16-11-2015. 
 

Και επειδή: 
α) Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 του Π.Δ. 391/82 ορίζεται σαφώς ότι 

η άδεια γάμου αλλά και η αίτηση για τη χορήγησή της δεν υπόκεινται σε δημοτικά τέλη 
(παρά μόνο σε τέλος χαρτοσήμου καθορισμένο με το άρθρο 18 του Ν. 2459/1997), ενώ ο Δή-
μαρχος οφείλει να μεριμνά για την κατάλληλη διαρρύθμιση και διακόσμηση της αίθουσας με 
σκοπό την εξασφάλιση της δέουσας επισημότητας. 

ΑΔΑ: 78Τ4ΟΡ1Ι-ΝΦΛ



β) Ακόμα σύμφωνα με το μέρος ΙΙ, παρ. 7 του άρθρου 75 του Ν. 3463/2006, η χορή-
γηση της άδειας πολιτικού γάμου και η τέλεσή του αποτελεί αρμοδιότητα κρατικού χαρακτή-
ρα ανατεθείσα στους πρωτοβάθμιους ΟΤΑ. Ειδικότερα, βάσει της εγκυκλίου 
2/2007/14.1.2005 του Υπουργείου Εσωτερικών τόσο η έκδοση της άδειας όσο και η ίδια η 
διαδικασία τέλεσης πολιτικού γάμου, δεν μπορεί να υπόκεινται σε τέλη δεδομένου ότι συνι-
στούν υποχρεωτικές αρμοδιότητες κρατικού χαρακτήρα που έχουν ανατεθεί στους ΟΤΑ Α΄ 
βαθμού. Ακόμα βάσει της ίδιας εγκυκλίου, η νομιμοποίηση των ανταποδοτικών τελών, εξαρ-
τάται, μεταξύ άλλων, από το ρητό προσδιορισμό της ειδικής ωφέλειας που απορρέει για τους 
υπόχρεους και από την επαρκή αιτιολόγηση του ύψους των τελών, που να στοιχειοθετείται με 
αναλυτικό προϋπολογισμό εσόδων και εξόδων προκειμένου να είναι δυνατός ο έλεγχος της 
τήρησης της αρχής της ανταποδοτικότητας. 

Από τα ανωτέρω α) και β), συνάγεται ότι η κάλυψη της δαπάνης που προκύπτει λόγω 
της απασχόλησης του προσωπικού ή της διαρρύθμισης – διακόσμησης της αίθουσας προς ε-
ξασφάλιση της απαιτούμενης επισημότητας εντάσσεται στις υποχρεώσεις του Δήμου που α-
πορρέουν από την παροχή της συγκεκριμένης υπηρεσίας. 

γ) Επιπλέον, στο Α.Π. 35900/14-9-2009 απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, σχετικά με την επιβολή τέλους για την τέλεση πολιτικών γάμων, και ειδικότερα, ανα-
φορικά με τη δυνατότητα επιβολής ανταποδοτικών τελών, διευκρινίζονται τα εξής:  «είναι 
δυνατόν, αφού εξασφαλιστεί κατ’ αρχήν ότι η υπηρεσία παρέχεται κατά τον προσήκοντα τρόπο και ατε-
λώς, να καθοριστεί, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, τέλος για επιπλέον ειδικές παροχές προς 
τους μελλόνυμφους πολίτες και τους καλεσμένους τους κατά τη διεξαγωγή του πολιτικού γάμου (όπως 
ζωντανή μουσική/ ορχήστρα, παροχές εστίασης προς τους καλεσμένους, ειδικός ανθοστολισμός κλπ) 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΒΔ 24/20-1958. Σε κάθε περίπτωση όμως οι παροχές αυτές δεν 
πρέπει να σχετίζονται με τη διακόσμηση του χώρου προς εξασφάλιση της επισημότητάς του ή να είναι 
σχετικές με τις ώρες τέλεσης του γάμου (π.χ. απογευματινές ώρες έναντι πρωινών). Η επιλογή για τέλεση 
πολιτικού γάμου κατ΄ αυτόν τον τρόπο πρέπει να είναι απολύτως προαιρετική για τους ενδιαφερόμενους. 
Ακόμα, τα τέλη που θα οριστούν θα πρέπει να είναι αναλυτικά αιτιολογημένα, βασισμένα σε προϋπολο-
γισμό εσόδων και δαπανών απ’ όπου να προκύπτει σαφώς η ανταποδοτικότητα και να προσδιορίζεται 
σαφώς η ειδική ωφέλεια που αιτιολογεί την είσπραξή τους. Επιπλέον, η επιλογή των ενδιαφερομένων 
πρέπει να προκύπτει μετά από ενημέρωσή τους και σε καμία περίπτωση να μην αποσιωπάται ή αποκρύ-
πτεται η δυνατότητα διεξαγωγής γάμου, χωρίς επιβολή τέλους». 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ      
Δεν εγκρίνουμε την με αρ. 407/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κω α-

ναφορικά με την επιβολή τέλους τέλεσης πολιτικού γάμου για όλους τους παραπάνω λόγους 
που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός ενός (1) μηνός από την 
έκδοση, κοινοποίηση αυτής, στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 Ν. 3463/2006, που ε-
δρεύει στα γραφεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου στην Πλατεία Ελευθερίας στη 
Ρόδο, και εξακολουθεί να υφίσταται μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσί-
ας Ελέγχου των ΟΤΑ. 

 
      Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Γ.Γ.Α.Δ.ΑΙΓΑΙΟΥ  

 
 

 
       Δρ. ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  

ΑΔΑ: 78Τ4ΟΡ1Ι-ΝΦΛ


		2015-12-11T13:52:45+0200
	Athens




